

VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZVEĒVUMS

Aviņš iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1981. gada 21. maija

Nr. 20 (390)
Cena 1 kap.

Meistarību demonstrē jaunie strādnieki.

DARBA TIKUMU GODĀ TURĒT

Aprīļa mēneša divas nedēļas austuvē bija «karstas». Te no 14. līdz 22. aprīlim pēc vairāku gadu pārtraukuma rīteja spraiga sacensība starp ceha komjauniešiem un jauniešiem — profesionālās meistariības konkursa dalībniekiem.

Konkurss noritēja ar devīzi «Mūsu darbs un meistariība — Lielā Oktobra sociālistiskās revolūcijas 70. gadadienai un VĻKJS XX kongresam» un to organizēja ceha komjaunieši kopīgi ar ceha administrāciju.

Katram dalībniekam bija atšķirības zīme, kuras darināja mākslinieki Gita Cirule un Helmuts Amars. Konkurss noritēja pa maiņām — katrai maiņai divas dienas. Vienu dienu dalībnieki ražoja produkciju, otru — atbildēja uz teoretiskajiem jautājumiem un parādīja savu veiklību, veicot darbu.

Konkursam īpaši gatavojušies bija trešās maiņas jaunieši — ar vienādam formām, atšķirības zīmēm un skaistiem lakatiņiem.

Ir ļoti daudz labāko: Inta Neļke, Viļa Kivkucāne, Mudīte Tukmaņova, Sandra Zērbele, Ināra Leimane, Lidiņa Sevastjanova, Galina Espenberga, Eva Vesi, Maija Žagata, Dailis Kanders, Aivars Petersons, Ainārs Pletkēvičs, Valris Petersons un vēl citi.

Ķautzīmē laba konkursa darba organizācija un zūrijas komisijas vienotais darbs. Par to palīdzies šāda ceha priekšnieka vietniecei Rutai Zeibotei, ražošanas apmācības instruktorei Intai Dreimanei, meistarei Ilgai Karlivānei, ceha mehāniķim Andrejam Kalniņam un viņa vadītajam dienestam — Jānim Adamsonam, Elmāram Kokenbergam, Arnim Lācim. Paldies arī maiņu priekšniekiem un instruktoriem par atbalstu konkursa gaitā.

Konkurss pierādīja šāda pasākuma nepieciešamību, parādīja jauniešu praktiskās iemaņas un teoretiskās zināšanas, kā arī attieksmi pret darbu.

Un vēl: konkursa dienās izskanēja vecāko darba biedru vēlējums, kā arī viņi labprāt piedalītos šādā konkursā. Varbūt nākamgad ir vērta pameģināt? Ķautzīmē, ka konkurss iepilnots arī šķērsešanas nojādā. Lai visiem veiksmes konkursos!

IVETA JONISKĀNE,
audēja, komjaunatnes ceha organizācijas sekretāre

Atļēlos:
● Strādā Aija Malnāca.
● Inese Pundīņa un Andris Etmanis.

● Zūrija darbā.
ANITAS MARTINSONES foto



IZVIRZA DEPUTĀTA KANDIDĀTU

13. maijā notika nepārtrauktās stikla šķiedras ražošanas ceha spolešanas maiņu pārstāvju, partijas ceha organizācijas biroja, komjaunatnes ceha biroja, ceha arodkomitejas un administrācijas kopēja sanāksme. Tika izvirzīts deputāta

kandidāts Valmieras rajona Tautas deputātu padomes veļēšanām. Spolešanas maiņu pārstāvji izvirzīja šādas kandidātas: 1. maiņas spoletāja Galina Krilova, 2. maiņas priekšiece Irina Kotova un 5. maiņas spoletāja Ingrida Apine. Maiņu pārstāvji raksturoja savu kolektīvu izraudzītos pārstāvjus. Atklātās balsošanas rezultātā balsu vairākumu ieguva jaunā komuniste Ingrida Apine. Līdz ar to viņa izvirzīta par deputāta kandidāti.

ILZE KASPARĀNE

Darba kolektīva padome

Mūsu visu interesēs

Tuvojas noslēgumam PSRS Likuma par sociālistisko uzņēmumu projekta visas tautas apspriešana. Tuvākajā laikā notiks PSKP Centrālās Komitejas kārtējais Plēnums, kas izskatīs šī Likuma projektu pēc tā apspriešanas. Pēc tam to apspriedīs un pieņems PSRS Augstākā Padome. Jaunajā likumā, kam būs izcila loma mūsu zemes ekonomikas pārvaldīšanas pilnveidošanā, nozīmīga vieta ierādīta arī darba kolektīvu padomēm. Kā zināms, mūsu rūpnīcā darba kolektīva padome jau ir ievēlēta, ievēlēti arī tās vadītāji. «Valmieras Kīmkā» korespondents tikās ar darba kolektīva padomes priekšsēdētāju JURIJU OVŠJANIKOVU un lūdza viņu pastāstīt par padomes uzdevumiem un tuvākajiem plāniem.

— 1983. gada 1. augustā stājās spēkā PSRS Likums par darba kolektīviem un to lomas paaugstināšanu. Tas dod darba kolektīviem lielākas pilnvaras. Taču šajā Likumā vēl līdz galam nav pateikts, kādā formā šīs pilnvaras realizējamās darba kolektīvu vidējā un apakšējā posmā. Uz šo jautājumu pilnīgāku atbildi dos Likums par sociālistisko uzņēmumu (apvienību). Projekts ir teikts par darba kolektīvu un tā padomes lomu un uzdevumiem. Protams, ka apspriešanas gaitā vēl ienākuši daudzi priekšlikumi un ierosinājumi, kas tiks ņemti vērā, izstrādājot Likuma galīgo variantu. Taču mēs uzskatām, ka nav jānožēlo, bet gan jāsapņo darboties. Jo sevišķi tāpēc, ka demokratizācijas un atklātuma apstākļos nav vajadzības vienmēr gaidīt norādījumus tikai no augšas, bet gan plašāk jāizrāda iniciatīva no apakšas.

Mūsu darba kolektīva padomei nebija nekādu priekšrakstu, instrukciju, nebija arī no kā mācīties, jo mūsu nozārē šādu padomju ir ļoti maz. Bija ieteikums iepazīties ar Toltjai apvienības «AroBA3» pieredzi šajā jomā. Es izvēlējos citu variantu: aizbraucu uz Maskavu, uz nozāres arodbiedrības Centrālo Komiteju. Tur mani uzņēma ļoti atsaucīgi, komitejas darbinieki izrādīja interesi par mūsu rūpnīcu, darba kolektīvu, atmosfēru, perspektīvam. Dzirdēju daudz interesantu ieteikumu.

— Kādi ir darba kolektīva padomes galvenie uzdevumi?

— Galvenā vērība jākoncentrē uz darbaļaužu iniciatīvas izraisīšanu un attīstīšanu, katra kolektīva locekļa ieguldījuma palielināšanu kopējas lietas īstenošanā. Otrs svarīgākais uzdevums ir veikt vajadzīgus pasākumus, lai tiktu sasniegti augsti uzņēmuma darbības galarezultāti un iegūti kolektīva saimnieciskā aprēķina ienākumi. Uzskatām, ka šo uzdevumu risināšanā mums jāiesaistās visas uzņēmuma darbības jomas. Vadoties no tiem, mēs arī strādājam pie pagaidu nolikuma par darba kolektīva padomi, ko apspriedīs tuvākajās dienās, kā arī sastādot padomes darba plānu.

— Ar kādām problēmām paredzāt nodarboties tuvākajā laikā?

— Darba kolektīva padomei aktīvi jāpiedalās jauno plānu apspriešanā nākamajam gadam, jāseko, lai tie būtu reāli un atbilstu rūpnīcas, kā arī katra ceha un iecirkņa iespējām. Gaidām, ka plānu apspriešana ak-

tīvi piedalīsies visi mūsu kolektīva locekļi, izteiks savus priekšlikumus un ierosinājumus, palīdzēs atklāt un ieviest jaunās iespējas un rezerves sociālās un ekonomiskās attīstības plānā labākai īstenošanai. Uzskatu, ka pienācis laiks rūpīgi izanalizēt stāvokli rūpnīcas palīg-saimniecībā «Ezerniekā», jo tā pagaidām nes uzņēmumam tikai zaudējumus.

Darba kolektīva padome paredz arī pārbaudīt, kā uzņēmumā norit darba samaksas sistēmas pārkarotāšana, jo šis jautājums ļoti interesē visus.

Tie ir tikai daži no tiem jautājumiem, ar kuriem padome nodarbošies tuvākajā laikā. Protams, ka mūsu redzēs lokā būs arī citas problēmas, kas aktuālas visam kolektīvam, piemēram, plānu un sociālistisko saistību izpilde, plānoto galarezultātu sasniegšana, visu veidu resursu ekonomija, darba disciplīna, strādnieku kvalifikācijas celšana un daudzi citi.

Lai labāk veiktu uzdevumus, manuprāt, turpmāk darba kolektīva padomes priekšsēdētājam vai viņa vietniekam būtu lietderīgi piedalīties ražošanas apspriedēs un operatīvajās sanāksmēs, sociālistiskās sacensības uzvarētāju noteikšanā, apbalvojumos un prēmiju sadalē un citu jautājumu risināšanā, kas skar visa kolektīva intereses.

Darba kolektīvs ir uzņēmuma augstākais orgāns. Padome pārstāv tā intereses kopaspulci starpšosmā. Savā darbā mums vienmēr jāvadās no valsts un kolektīva interesēm, jāatskaitās kolektīvam. Mēs tikko sakām darbu. Tāpēc ir ļoti svarīgi, lai mums būtu ciešs kontakts ar uzņēmuma administrāciju, sabiedriskajām organizācijām, cehu un daļu vadītājiem. Aicinām visus strādniekus, inženiertehnikus darbiniekus, kalpotājus iesniegt savus priekšlikumus un ierosinājumus par ražošanas un sadzīves problēmu, aktīvi piedalīties padomes organizētajos pasākumos.

Padomes priekšsēdētājs Juris Ovsjanikovs strādā 4. ceha brāķešanas un mērisšanas nojādā, tel. 233. Padomes priekšsēdētāja vietnieks: Ruta Zeibote, 4. ceha priekšnieka vietniece, tel. 391; Anita Martinsona, 2. ceha elektrokrāšņu nojādas maiņas priekšiece, tel. 263. Padomes atbildīgā sekretāre — Aija Grase, tehnikas daļas priekšnieka vietniece, tel. 328.

HERMANIS HERCBERGS

HRONIKA

Pagājušajā ceturtdienā ar rūpnīcas cehu darbu un sadzīves apstākļiem, sociālajiem objektiem un arodbiedrības rūpnīcas komitejas darba organizāciju iepazīzinās VCAP un LRAP pārstāvji Valērijs Krajuškins un Ilgvars Purviņš.

Viņi uzklāusija arī arodbiedrības darba aktivistu priekšlikumus. Tika izteikti priekšlikumi neveidot arodkomiteju kvalitatīvo sastāvu pēc ieteikumiem no augšas, elastīgi veikt strukturālas izmaiņas labākai darba organizācijai, dot lietas tiesības uzņēmumiem dzīvojamā fonda sadalē un izmantošanā u. t. t.

Valērijs Krajuškins un Ilgvars Purviņš apmeklēja 5. ceha formēšanas iecirkni, 2. ceha elektrokrāšņu nojādu, atzīmīgi izteicās par sporta kompleksu «Baiļi», dzīvojamu māju projektēšanu. Saruna deva cerības paplašināt darbinieku štatus sporta kompleksu normālai ekspluatācijai un uzturēšanai kārtībā.

Pagājušajā nedēļā rūpnīcu apmeklēja PSKP CK instruktors Ivans Gorbačovs un Latvijas KP CK tirdzniecības un sadzīves pakalpojumu nojādas vadītājs Mēceslavs Dubra. Viņi tikās ar rūpnīcas vadītājiem. Tika apspriesti tālās pateriņa preču ražošanas palielinā-

šanas jautājumi, dzīvokļu celtniecības gaita, kā arī strādājošo nodrošinājums ar medicīnu, sabiedriskās ēdināšanas un sadzīves pakalpojumiem rūpnīcā.

Kopā ar Ivanu Gorbačovu un Mēceslavu Dubru bija partijas Valmieras rajona komitejas otrais sekretārs Andris Sops.

